
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  Marco Tamanti  Francesco Saracino 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal   11.05.2010   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  servizi finanziari – manutenzione urbana

Dalla Residenza Municipale, lì   10.05.2010

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal   11.05.2010   al   26.05.2010   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Totale Pag.    7

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     74    DEL    03/05/2010  

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE, PIAZZE E 
VIE CITTADINE (ASFALTI 2010  -  II°  FASE) -  APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO 

L'anno  duemiladieci , il giorno  tre , del mese di  maggio , alle ore  15:45  nella Sala 
della giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori.

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco P

3 TONTI GIANFRANCO Assessore P

4 MANCINI ASTORRE Assessore

5 ANGELINI ALESSANDRA Assessore P

6 PALMACCI MAURO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 
(D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  97,  comma  4)   il  Segretario  Comunale  dott  Francesco 
Saracino.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed 
aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   76    (proponente:  Assessore   Palmacci  Mauro) 
predisposta in data  16/04/2010  dal Responsabile del Procedimento;

Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ai  sensi  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  49,  comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   28/04/2010  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE  02  dott.   Daniele Fabbri  ;

b)  - Parere  favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  28/04/2010  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 76.

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del 
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
  Depositati agli atti : 

– Manutenzione straordinaria strade, piazze e vie cittadine
- Asfalti 2010 – 2a fase -
Progetto definitivo
- elaborato 1   Relazione tecnica
- elaborato 2   Computo metrico                                                                   

Delibera Giunta Comunale n. 74 del   03/05/2010    Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 74 del   03/05/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.      76   DEL    16/04/2010  

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE, PIAZZE E 
VIE CITTADINE (ASFALTI 2010 - II° FASE) - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 SETT. 02 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Daniele Fabbri 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   Daniele Fabbri

....................................................................................................

 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata  la  deliberazione  n.  103  del  22.12.2009,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il “Programma Triennale dei 
LL.PP.  2010-2012 e l'elenco dei lavori annuali 2010”;

Dato atto che nel suddetto ed approvato "Piano Triennale”  è inserito l'intervento di 
"manutenzione strade, piazze e vie cittadine (asfalti)", da realizzarsi nel corrente anno con 
ricorso a proventi diversi di finanziamento;

Dato altresì atto che con deliberazione n. 12 del 18/03/2010, dichiarata
immediatamente eseguibile, il Consiglio Comunale ha approvato una variazione al
sopracitato Bilancio di Previsione 2010 modificando, tra l'altro, la fonte di finanziamento
per una II° fase dei lavori di cui sopra, passando dai previsti BOC al mutuo Cassa DD.PP.,
mantenendo peraltro la stessa quota  di spesa  di € 100.000,00;

Vista  la  relazione  tecnica  del  12/04/2010  in  atti  depositata,  con  la  quale  il 
Funzionario Tecnico del Settore 2, Geom. Fabio Rossini, illustra la fattibilità del progetto 
definitivo relativo alla  II° fase  realizzativa dei lavori di “Manutenzione Straordinaria delle 
Strade, Piazze e Vie Cittadine (asfalti 2010)” e  che, in particolare, andrà ad interessare un II 
gruppo di strade e marciapiedi cittadini, il cui tappeto d'usura in conglomerato bituminoso, 
sollecitato dalla considerevole mole del quotidiano traffico veicolare, risulta deteriorato e 
sconnesso con evidenti  pericoli per la circolazione e l'utenza;

Visto  che  in  questa  fase,  trattandosi  di  opere  di  non  particolare  complessità, 
vengono già individuate le caratteristiche tecniche dei lavori che, oltre alla risagomatura del 

Delibera Giunta Comunale n. 74 del   03/05/2010      Pag.  3 



tappeto d'usura, prevede la scarifica del manto attuale laddove le radici e/o cedimenti più 
che significativi hanno costituito dossi e sconnessioni, il tutto viene inoltre completato con 
il  riporto  in  quota  dei  pozzetti  e  delle  caditoie  esistenti,  oltre  ai  pozzetti  di  manovra 
dell'impianto idrico, nonché con il rifacimento della segnaletica orizzontale;

Visto il relativo quadro economico, di seguito riportato:

A) – LAVORI IN APPALTO
LAVORI A MISURA E A CORPO €.   72.350,00

ONERI PER LA SICUREZZA (Non soggetti a ribasso) €.                 2.650,00  

Totale lavori in appalto €   75.000,00

B) - SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 10 %  sui lavori €.     7.500,00

Quota incentivi di progettazione (0,50% ex art. 61, c. 8, L. 133/08 €        375,00

Quota da riduzione percentuale incentivo (1,50%) €.     1.125,00

Spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione/esecuzione €     2.000,00

Quota per segnaletica orizzontale (IVA inclusa)                         €             10.000,00

Quota per acquisto materiali ed attrezzature per il servizio

manutenzione strade e verde pubblico (Iva compresa) €.                 4.000,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €            25.000,00
T O T A L E    P R O G E T T O €.            100.000,00  

                                                                         
Visti gli elaborati componenti tale progetto e precisamente:

● Elab. 1 - Relazione Tecnica;
● Elab. 2 - Computo Metrico Estimativo;

Preso  atto  che  detto  progetto  è  stato  redatto  in  coerenza  e  nel  rispetto  degli 
obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art. 
93, 4° comma - D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

Visto inoltre:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- il D.lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di attuazione LL.PP. ex DPR n. 554/99;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Tanto premesso,

D E L I B E R A

Delibera Giunta Comunale n. 74 del   03/05/2010      Pag.  4 



1) - di prendere atto ed approvare  il progetto definitivo redatto dal Funzionario 
Tecnico  del  Settore  2,  Geom.  Fabio  Rossini,  relativo  alla  realizzazione  dei  lavori  di 
“Manutenzione Straordinaria di Strade, Piazze e Vie Cittadine  (Asfalti 2010 – II° fase)”, 
dell'importo  complessivo  di  €.  100.000,00  (I.V.A.  inclusa) costituito  dagli  elaborati  in 
premessa indicati e in atti depositati;

2) - di prendere e dare atto che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel 
rispetto degli obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di 
cui all'art. 93, 4° comma - D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. evidenziando, a tal proposito, che 
trattandosi  di  lavori  non  particolarmente  complessi  vengono  già  individuate  le 
caratteristiche tecniche degli stessi per una più che elevata loro definizione esecutiva;

3) - di dare altresì atto che, come esposto in premessa, la succitata e complessiva 
spesa progettuale di € 100.000,00  (I.V.A. Inclusa), a seguito della variazione al Bilancio di 
Previsione 2010 apportata con deliberazione  consiliare n. 12 del 18/03/2010, i.e.  risulta 
prevista  nel  modificato  “Piano  degli  Investimenti”  a  carico  sul  capitolo  9937.002 
“LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VIE  E  STRADE 
CITTADINE” (Mutuo Cassa DD.PP.) bilancio 2010;

4)  -  di  demandare ai  Servizi  Finanziari  del  Comune l'attivazione dei  necessari  atti 
istruttori per il conseguimento del suddetto finanziamento;

5) - di individuare nella  persona del Dirigente di Settore, Arch. Daniele  Fabbri,  il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

6) - di trasmettere il presente atto ai seguenti uffici: Segreteria - Tecnico e Ragioneria.

7) - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134,  IV°  comma -   D.Lgs.   267/2000,  per  consentire  l'immediata  atuazione  di  quanto 
disposto.

...............................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 74 del   03/05/2010      Pag.  5 


	A) – LAVORI IN APPALTO
		LAVORI A MISURA E A CORPO				€.	  72.350,00
	B) - SOMME A DISPOSIZIONE


